№ 1-357/2024

66RS0007-01-2024-002924-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 05 июля 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе 

председательствующего судьи Зюзиной Н.А., 

при секретаре судебного заседания Фадеевой Д.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Жмурковой Н.А., ФИО3, Фот Я.А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО4,

его защитников - адвокатов Мугатарова Э.Р., Королева Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, осужденного:

- 19.10.2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Чкаловского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 119 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- 19.12.2023 года Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 25.11.2023 года,

мера пресечения – в виде заключения под стражу с 27.11.2023 года по 12.04.2024 года; 

копию обвинительного заключения получил 28.03.2024 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 виновен в четырех кражах, совершенных с незаконным проникновением в помещение, а также в одной краже. Преступления им совершены в Чкаловском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

15.11.2023 года в вечернее время, до 21 часа 30 минут, точное время не установлено, у ФИО4, находящегося в доме на участке № садоводческого некоммерческого товарищества «Свердловского ОПХ» (далее по тексту - СНТ) расположенного в п. Сысерть Чкаловского района г. Екатеринбурга, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свои преступные действия, направленные на кражу, ФИО4, находясь внутри дома, осмотрев находящиеся в нем имущество, взял в комнате: винтовку пневматическую «Crosman Remington» модель RW1K77, стоимостью 20000 рублей, бензопилу «Husqvarna 5200» стоимостью 15 000 рублей, и не представляющие материальной ценности: самовар электрический никелированный, будильник, 10 металлических ложек, 10 металлических вилок, 2 кухонных ножа, подставку для электрического чайника, чай марки «Ахмад» 1 упаковку, кофе «Черная карта» 1 банку, майонез «ЕЖК» 1 упаковку, кетчуп «Heinz» 1 упаковку, 2 банки консервы рыбной «Сайра», 6 упаковок быстрой лапши «Доширак», и покинул помещение дома, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее Потерпевший №1. 

С похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, ФИО4, с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей.

Кроме того, 16.11.2023 года около 03 часов 00 минут, ФИО4 пришел к магазину «Житница», расположенному по ул. Ленина, 32 в п. Шабровский в г. Екатеринбурге, где у последнего возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ПродМир» из вышеуказанного магазина, с незаконным проникновением в помещение магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, в этот же день около 03 часов 06 минут ФИО4, находясь около магазина «Житница», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись в том, что в ночное время около указанного магазина нет случайных прохожих, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, при помощи неустановленного предмета, похожего на камень, выбил стекло в двери магазина. Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу ФИО4 через образовавшийся проем во входной двери незаконно проник в помещение указанного магазина, где со стеллажей и витрин тайно похитил принадлежащее ООО «ПродМир» имущество, сложив его в неустановленный пакет, а именно: 1 палку колбасы «Классическая 400 гр.» стоимостью 146 рублей; 1 упаковку ветчины «Альпийская 400 гр.» стоимостью 174 рубля; 1 упаковку колбасы нарезной «Ароматная 100 гр.» стоимостью 140 рублей; 1 булку хлеба «Русский Смак 300 гр.» стоимостью 26 рублей 29 копеек; 1 батон «Молочный Смак 330 гр.» стоимостью 36 рублей 30 копеек за пачку; 2 бутылки пива светлого «Охота Крепкое 8,1%», стоимостью 117 рублей 33 копейки за бутылку, на общую сумму 234 рубля 66 копеек; 2 упаковки конфет «Аленка фас», стоимостью 134 рубля 93 копейки за упаковку, на общую сумму 269 рублей 86 копеек; 2 упаковки чипсов «Лейз Микс Лук_краб», стоимостью 106 рублей 23 копейки за упаковку, на общую сумму 212 рублей 46 копеек; 1 палку колбасы «Русская ГОСТ 400 гр.», стоимостью 231 рубль; 4 бутылки пива светлого «Тагильское КРЕПКОЕ 17%», стоимостью 110 рублей 04 копейки за бутылку, на общую сумму 440 рублей 16 копеек, 1 упаковку халвы «Подсолнечная 730 гр.», стоимостью 147 рублей 30 копеек; 1 упаковку колец «Взбитые сливки 345 гр.», стоимостью 108 рублей 06 копеек; 4 упаковки мороженного «Серебряная пуля эскимо пломбир в молоч. шок.», стоимостью 84 рубля 84 копейки за упаковку, на общую сумму 339 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 2 505 рублей 45 копеек без учета НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО4 своими умышленными преступными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПродМир», причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 2505 рублей 45 копеек без учета НДС. 

Кроме того, 19.11.2023 года около 04 часов, ФИО4 пришел к магазину «Житница», расположенному по ул. Ленина, 32 в п. Шабровский, в г. Екатеринбурге, где у последнего возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ПродМир» из вышеуказанного магазина, с незаконным проникновением в помещение магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, в этот же день около 04 часов 55 минут ФИО4, находясь около магазина «Житница», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись в том, что в ночное время около указанного магазина нет случайных прохожих, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, при помощи неустановленного предмета, похожего на камень, выбил стекло в двери магазина. Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу ФИО4 через образовавшийся проем во входной двери незаконно проник в помещение указанного магазина, где со стеллажей и витрин тайно похитил принадлежащее ООО «ПродМир» имущество, сложив его в неустановленный следствием пакет, а именно: 2 упаковки «Бекон С/К свиной нарезка 300 гр.», стоимостью 140 рублей за упаковку, на общую сумму 280 рублей; 1 палку колбасы «Молочная ГОСТ», стоимостью 179 рублей; 1 палку колбасы «Сервелат Ореховый 350 гр.», стоимостью 195 рублей; 1 упаковку хлеба «Русский Смак 300 гр.», стоимостью 26 рублей 29 копеек; 2 упаковки батона «Молочный Смак», стоимостью 36 рублей 30 копеек за упаковку, на общую сумму 72 рубля 60 копеек; 3 бутылки пива светлого «Охота Крепкое 8,1% 1,2 л.», стоимостью 117 рублей 33 копейки за бутылку, на общую сумму 351 рубль 99 копеек; 2 упаковки конфет «Буревестник 250 гр.», стоимостью 77 рублей 86 копеек за упаковку, на общую сумму 155 рублей 72 копейки; 2 упаковки I конфет «Вафельные_конфеты_Коровка, 250 гр.», стоимостью 92 рубля 17 копеек за упаковку, на общую сумму 184 рубля 34 копейки; 2 упаковки ряженки «Ирбитская 400 гр.», стоимостью 49 рублей 43 копеек за упаковку, на общую сумму 98 рублей 86 копеек; 2 упаковки сыра полутвердого «Брест- Литовск финский 200 гр.», стоимостью 129 рублей 90 копеек за упаковку, на общую сумму 259 рублей 80 копеек; 4 бутылки пива «Жигулевское крепкое фильтрованное 1,5 л.», стоимостью 116 рублей 76 копеек за бутылку, на общую сумму 467 рублей 04 копейки, 4 упаковки лапши «Доширак 90 гр.», стоимостью 47 рублей 04 копейки за упаковку, на общую сумму 188 рублей 16 копеек, 2 упаковки майонеза «Провансаль ЕЖК 67% 400 мл.», стоимостью 88 рублей 07 копеек за упаковку, на общую сумму 176 рублей 14 копеек, 1 упаковку сыра полутвёрдого «Российский Ирбитский 749 гр.», стоимостью 450 рублей 37 копеек, всего на общую сумму 3 085 рублей 31 копейку без учета НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО4 своими умышленными преступными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПродМир», причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 3 085 рублей 31 копейку без учета НДС.

Кроме того, 21.11.2023 года около 00 часов ФИО4 пришел к магазину «Житница», расположенному по ул. Ленина, 32 в п. Шабровский в г. Екатеринбурге, где у последнего возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ПродМир» из вышеуказанного магазина, с незаконным проникновением в помещение магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, в этот же день около 00 часов 38 минут ФИО4, находясь около магазина «Житница», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись в том, что в ночное время около указанного магазина нет случайных прохожих, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, при помощи физической силы, рукой, выбил стекло в двери магазина. Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу ФИО4 через образовавшийся проем во входной двери незаконно проник в помещение указанного магазина, где со стеллажей и витрин тайно похитил принадлежащее ООО «ПродМир» имущество, сложив его в неустановленный пакет, а именно: 1 упаковку ветчины «Даниловская 400гр.», стоимостью 194 рубля, 1 упаковку колбасы «Докторская с молоком 400 гр.», стоимостью 168 рублей; 1 упаковку колбасы «Сервелат Российский 300 гр.», стоимостью 146 рублей; 2 упаковки х.^еба «Крестьянский 300 гр.», стоимостью 32 рубля 70 копеек за упаковку, на общую сумму 65 рублей 40 копеек; 2 упаковки батона «Подмосковный СМАК 330 гр.», стоимостью 31 рубль 02 копейки за упаковку, на общую сумму 62 рубля 04 копейки; 3 бутылки пива светлого «Балтика Крепкое Легендарное №9 1,3 л.», стоимостью 109 рублей 87 копеек за бутылку, на общую сумму 329 рублей 61 копейка; 1 упаковку колбасы «Сервелат Финский 300 гр.», стоимостью 142 рубля; 2 плитки шоколада «Аленка 90 гр.», стоимостью 37 рублей 92 копейки за плитку, на общую сумму 75 рублей 84 копейки; 17 плиток шоколада «ФИО5 _с_шок_нач 500 гр.», стоимостью 20 рублей 28 копеек за упаковку, на общую сумму 344 рубля 76 копеек; 2 упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск Голландский 200 гр.», стоимостью 129 рублей 90 копеек за упаковку, на общую сумму 259 рублей 80 копеек; 4 бутылки пива «Рижское Вкус Воспоминаний 1,5 л.», стоимостью 116 рублей 76 копеек за бутылку, на общую сумму 467 рублей 04 копейки, 2 упаковки сметаны «Ирбитская 20% 500 гр.», стоимостью 126 рублей 73 копейки за упаковку, на общую сумму 253 рубля 46 копеек, 4 бутылки пива «Тагильское крепкое 1,2 л.», стоимостью 110 рублей 04 копейки за бутылку, на общую сумму 440 рублей 16 копеек, всего на общую сумму 2 948 рублей 11 копеек без учета НДС. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО4 своими умышленными преступными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПродМир», причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 2 948 рублей 11 копеек без учета НДС.

Кроме того, 25.11.2023 года около 02 часов, ФИО4 пришел к магазину «Житница», расположенному по ул. Ленина, 32 в п. Шабровский в г. Екатеринбурге, где у последнего возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ПродМир» из вышеуказанного магазина, с незаконным проникновением в помещение магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, в этот же день около 03 часов 00 минут ФИО4, находясь около магазина «Житница», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись в том, что в ночное время около указанного магазина нет случайных прохожих, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, при помощи физической силы, рукой, выбил стекло в двери магазина. Продолжая свои преступные действия, направленные на кражу ФИО4 через образовавшийся проем во входной двери незаконно проник в помещение указанного магазина, где со стеллажей и витрин тайно похитил принадлежащее ООО «ПродМир» имущество, сложив его в неустановленный пакет, а именно: 1 упаковку грудинки «Янтарная в/у 250 гр.», стоимостью 154 рубля, 1 упаковку колбасы «Докторская с молоком 400 гр.», стоимостью 168 рублей; 1 упаковку колбасы «Сервелат Карельский 300 гр.», стоимостью 196 рублей; 1 упаковку колбасы «Сервелат Ореховый 350 гр.», стоимостью 234 рубля; 1 упаковку ветчины «Даниловская 400 гр.», стоимостью 194 рубля; 1 упаковку бекона «С/К свиной по- Егорьевски 100 гр.», стоимостью 140 рублей; 1 упаковку сыра полутвёрдого «Российский Ирбитский», стоимостью 318 рублей 68 копеек за 0,530 кг.; 1 упаковку копченого сыра «Колбасный Ирбитский», стоимостью 204 рубля 12 копеек за 0,400 кг; 2 упаковки сливок «Село Зеленое 33% 200 гр.», стоимостью 113 рублей 90 копеек за упаковку, на общую сумму 227 рублей 80 копеек; 3 упаковки сливок «Сегодня и навсегда 20%, 200гр.», стоимостью 58 рублей 90 копеек за упаковку, на общую сумму 176 рублей 70 копеек; 3 упаковки майонеза «Провансаль ЕЖК 67% 400 мл.», стоимостью 88 рублей 07 копеек за упаковку, на общую сумму 264 рубля 21 копейку; 2 упаковки майонеза «Провансаль ЕЖК 67% 200 мл.», стоимостью 46 рублей 00 копеек за упаковку, на общую сумму 92 рубля; 2 упаковки конфет «Ананасная Долина 185 гр.», стоимостью 76 рублей 76 копеек за упаковку, на общую сумму 153 рубля 52 копейки; 2 упаковки конфет «Египетские ночи (фасовка) 200 гр.», стоимостью 88 рублей 32 копейки за упаковку, на общую сумму 176 рублей 64 копейки; 2 упаковки конфет «Метелица-Сказочница 180 гр.», стоимостью 106 рублей 95 копеек за упаковку, на общую сумму 213 рублей 90 копеек; 1 упаковку печенья «Овсяное Димсладия», стоимостью 88 рублей 78 копеек за 0,650 кг.; 1 упаковку сушек «Посольские Простые», стоимостью 56 рублей 25 копеек за 0,430 грамм; 2 упаковки батона «Подмосковный нарезка 350 гр.», стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 70 рублей; 2 упаковки хлеба «Крестьянский нарезка 500 гр.», стоимостью 32 рубля 70 копеек за упаковку, на общую сумму 65 рублей 40 копеек; 3 штуки булок «Посадская с повидлом 80 гр.», стоимостью 20 рублей за упаковку, на общую сумму 60 рублей; 5 упаковок лапши «Доширак», стоимостью 47 рублей 05 копеек за упаковку, на общую сумму 235 рублей 25 копеек; 8 упаковок вермишели «Александра и Софья 60 гр.», стоимостью 17 рублей 08 копеек за упаковку, на общую сумму 136 рублей 64 копейки; 4 упаковки мороженого «Настоящий пломбир брикет 80 гр.», стоимостью 57 рублей 70 копеек за упаковку, на общую сумму 230 рублей 80 копеек; 5 упаковок мороженого «Серебряная пуля», стоимостью 84 рубля 84 копейки за упаковку, на общую сумму 424 рубля 20 копеек; 3 бутылки пива «Тагильское крепкое 1,2 л.», стоимостью 110 рублей 04 копейки за бутылку, на общую сумму 330 рублей 12 копеек; всего на общую сумму 4 611 рублей 01 копейку без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО4 своими умышленными преступными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПродМир», причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 4 611 рублей 01 копейку без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования. ФИО4 показал, что 15.11.2023 года в ночное время он, убедившись, что в доме на № СНТ «Свердловского ОПХ» никого нет, перелез через забор, разбил камнем окно и проник в дом, чтобы погреться и покушать, так как ему негде было жить. Употребив продукцию, он решил совершить хищение пневматической винтовки, бензопилы, чайника, самовара, и посуды, чтобы потом ее продать. Похищенное имущество он продал неизвестным мужчинам, а бензопила была в дальнейшем изъята сотрудниками полиции. В ночное время 16, 19, 21, 25 ноября 2023 он, разбив стекло входной двери, проник в магазин «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> и похитил продукты питания (т. 2 л.д. 17-20, 42-45, 56-58). При проверке показаний на месте ФИО4 также указал каким образом он проник в дом на участке № СНТ «Свердловского ОПХ», какие вещи им 15.11.2023 года были похищены, кроме того указал каким образом проник в магазин «Житница» (т. 2 л.д. 30-34).

После оглашения показаний ФИО4 их подтвердил в судебном заседании, показал, что в настоящее время ущерб не возмещен, им принесены извинения, он раскаивается в содеянном. В дом Потерпевший №1 изначально проник для того, чтобы погреться и покушать, изначально совершать хищение намерения не было. После того как он проник в дом к Потерпевший №1, он покушал и согрелся, а потом решил совершить хищение бензопилы и пневматической винтовки, домашней утвари, чтобы после продать и купить еды.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Доказательства по эпизоду от 15 ноября 2023 года в отношении потерпевшей Потерпевший №1

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее собственности находится земельный участок № в СНТ «Свердловского ОПХ», на котором находится дом. 16.11.2023 года в 09 час. ей позвонила председатель СНТ и сказала, что в их доме на участке кто-то проживает уже на протяжении нескольких дней. Были вызваны сотрудники полиции, она с мужем также приехала на участок. В доме было разбито стекло, а решетка отодвинута, внутри нарушен общий порядок вещей. Осмотревшись, было обнаружено хищение личных вещей, а именно электрической пилы, винтовки, и не представляющие ценности самовар, будильник, посуда, продукты питания. Сумма ущерба составила 35000 рублей. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в заявлениях просит привлечь к ответственности неизвестного, который проник в домик на участке № СНТ «Свердловского ОПХ» и похитил принадлежащее ей имущество, бензопилу, винтовку, посуду, вещи, причинив ущерб на сумму 35000 рублей (т. 1 л.д. 38, 39).

В дежурную часть от Потерпевший №1 16.11.2023 года в 10:32 и 11:07 поступило сообщение проникновение в дом на участке № № СНТ «Свердловского ОПХ», который принадлежит ей (т. 1 л.д. 35, 37). 

16.11.2023 года в период времени с 22 час. 05 мин по 22 час. 43 мин. осмотрен садовый участок № СНТ «Свердловского ОПХ». Установлено, что участок огорожен забором, окно в доме имеет повреждение, осколки которого обнаружены как внутри дома, так и снаружи. Железная решетка также имеет повреждения, изогнута. Изъят навесной замок с земли, имеющий следы повреждений, а также два следа рук (т. 1 л.д. 48-54).

Согласно заключению эксперта № 466 изъятые два следа рук не пригодны для идентификации личности (т. 2 л.д. 127-128).

В силу заключения эксперта № 467 изъятый навесной замок находится в неисправном состоянии, был отперт путем вырывания дужки из корпуса возможно с применением постороннего предмета, либо физической силы, следов орудия взлома не обнаружено (т. 2 л.д.133-134).

01.03.2024 года осмотрены два следа рук и навесной замок, который имеет повреждения (т. 2 л.д. 136-138). Навесной замок признано по делу вещественным доказательством (т. 2 л.д. 143).

Доказательства по эпизодам от 16, 19, 21, 25 ноября 2023 года в отношении потерпевшей Потерпевший №2

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №2, данных ей в ходе предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, она является директором ООО «ПродМир». У нее в собственности имеется торговое помещение по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...>. В данном помещении расположен магазин «Житница», директором которого является она. Помещение магазина оборудовано сигнализацией и охраняется ЧОП «Каменный пояс». 16 ноября 2023 года около 03 часов 40 минут ей позвонил старший группы ЧОП «Каменный пояс» Свидетель №2 и сообщил, что в вышеуказанный магазин проник неизвестный. Прибыв на место она обнаружила, что стекло входной двери разбито, внутри был беспорядок, посторонних не было. Проникновение было 16.11.2023 года в 03 часа 06 минут. Ущерб похищенных продуктов составил 2505 рублей 45 копеек без учета НДС. Кроме того, 19.11.2023 года около 05 часов 40 минут ей вновь позвонил старший группы ЧОП «Каменный пояс», Свидетель №2 и сообщил, что в вышеуказанный магазин проник неизвестный. Прибыв на место, она обнаружила, что стекло входной двери разбито, внутри посторонних не было, на полках отсутствовали продукты питания. Проникновение было 19.11.2023 года в 04 часа 55 минут. Ущерб похищенных продуктов составил 3085 рублей 31 копейка без учета НДС. 21.11.2023 года около 01 часа 00 минут ей позвонил старший группы ЧОП «Каменный пояс», Свидетель №1 и сообщил, что в вышеуказанный магазин проник неизвестный. Прибыв на место, она обнаружила, что стекло входной двери разбито, внутри посторонних не было, на полках отсутствовали продукты питания, в помещении был беспорядок. Проникновение было, 21.11.2023 года в 00 часов 38 минут. Ущерб похищенных продуктов составил 2948 рублей 11 копеек без учета НДС. 25.11.2023 года около 03 часов 50 минут ей позвонил старший группы ЧОП «Каменный пояс», ФИО1 и сообщил, что в вышеуказанный магазин проник неизвестный. Прибыв на место, он обнаружила, что стекло входной двери разбито, внутри посторонних не было, на полках отсутствовали продукты питания, в помещении был беспорядок. Проникновение было 25.11.2023 года в 03 часа 00 минут. Ущерб похищенных продуктов составил 4611 рублей 01 копейка без учета НДС (т. 1 л.д. 231-235).

В силу правоустанавливающих документов директором ООО «ПродМир» является Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 95-105).

Согласно справке, товарно-транспортных накладных ООО «ПродМир» 16.11.2023 года причинен ущерб на общую сумму 2505 рублей 45 копеек, совершено хищение следующих продуктов: колбасы «Классическая», ветчины «Альпийская» колбасы «Ароматная» нарезка, хлеба «Русский Смак», батон «Молочный Смак», двух бутылок пива светлого «Охота Крепкое», двух упаковок конфет «Аленка», двух упаковок чипсов «Лейз лМикс Лук_краб», одной палки колбасы «Русская» ГОСТ, четырех бутылок пива светлого «Тагильское» крепкое, упаковки халвы «Подсолнечная», упаковки колец взбитые сливки, четырех упаковок мороженного «Серебряная пуля» (т. 1 л.д. 106, 107-120).

В заявлении от 16.11.2023 года Потерпевший №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, предположительно ФИО4, который 16.11.2023 года проник в магазин «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> и похитил товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 89).

Из акта проверки сигнала вызова следует, что сигнал о проникновение на объект 

<

...> поступил 16.11.2023 года в 03 час. 06 мин, в 03 час. 35 мин. оперативная группа ООО ЧОП « Каменный пояс» прибыла на объект и установила разбитое стекло во входной двери, посторонних не обнаружено (т. 1 л.д. 91).

Потерпевший №2 в заявлении от 19.11.2023 года просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, предположительно ФИО4, который 19.11.2023 года проник в магазин «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> и похитил товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 128).

Из акта проверки сигнала вызова следует, что сигнал о проникновение на объект 

<

...> поступил 19.11.2023 года в 04 час. 55 мин, в 05 час. 20 мин. оперативная группа ООО ЧОП « Каменный пояс» прибыла на объект и установила разбитое стекло во входной двери, посторонних не обнаружено (т. 1 л.д. 130).

Согласно справке, товарно-транспортных накладных ООО «ПродМир» 19.11.2023 года причинен ущерб на общую сумму 3085 рублей 31 копейка, совершено хищение следующих продуктов: два бекона свиного нарезка, колбаса «молочная» ГОСТ, сервелат «ореховый», хлеб «русский» СМАК, два батона «молочный» СМАК, три пива «охота» крепкое, две упаковки конфет «буревестник», две упаковки «коровка молоч», две ряженки Ирбит, две упаковки сыра полутв. «Брест-Литовск Финский», четыре пива «жигулевское» крепкое, четыре лапши «доширак», две упаковки майонеза «провансаль», сыр «российский» Ирбит (т. 1 л.д. 138, 139-152).

Потерпевший №2 в заявлении от 21.11.2023 года просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, предположительно ФИО4, который 21.11.2023 года в 00 час. 38 мин. проник в магазин «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> и похитил товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 162).

В 01 час. 33 мин. 21.11.2023 года в дежурную часть поступило сообщение от Потерпевший №2 в магазине в 

<

...> совершено хищение товарно-материальных ценностей (т. 1 л.д. 160).

Из акта проверки сигнала вызова следует, что сигнал о проникновение на объект 

<

...> поступил 21.11.2023 года в 00 час. 38 мин, в 00 час. 56 мин. оперативная группа ООО ЧОП « Каменный пояс» прибыла на объект и установила разбитое стекло во входной двери, посторонних не обнаружено (т. 1 л.д. 164).

Согласно справке, товарно-транспортных накладных ООО «ПродМир» 21.11.2023 года причинен ущерб на общую сумму 2 948 рублей 11 копеек, совершено хищение следующих продуктов: ветчина даниловская, колбаса докторская, сервелат «российский», два хлеба крестьянский, два батона «подмоск.» СМАК, три пива светлое «балтика крепкое легендарное № 9», сервелат «финский», два шоколада «аленка», семнадцать шоколада «бабаевский», два сыра полутв. «брест-литовск» «голландский», четыре пива «рижское», две сметаны 20% Ирбит, четыре пиво «тагильское» крепкое (т. 1 л.д. 172, 173-186).

Помещение магазина «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> осмотрено 21.11.2023 года в период с 02 час. 50 мин. до 03 час. 36 мин., в ходе которого обнаружено разбитое стекло входной двери, общий порядок вещей нарушен (т. 1 л.д. 165-168).

Потерпевший №2 в заявлении от 25.11.2023 года просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, предположительно ФИО4, который 25.11.2023 года проник в магазин «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> и похитил товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 194).

В 03 час. 50 мин. 25.11.2023 года в дежурную часть поступило сообщение от Потерпевший №2 в магазине в 

<

...> совершено хищение товарно-материальных ценностей (т. 1 л.д. 192).

Из акта проверки сигнала вызова следует, что сигнал о проникновение на объект 

<

...> поступил 25.11.2023 года в 03 час. 00 мин, в 03 час. 20 мин. оперативная группа ООО ЧОП « Каменный пояс» прибыла на объект и установила разбитое стекло во входной двери, посторонних не обнаружено (т. 1 л.д. 196).

Согласно справке, товарно-транспортных накладных ООО «ПродМир» 21.11.2023 года причинен ущерб на общую сумму 2 948 рублей 11 копеек, совершено хищение следующих продуктов: грудинка «янтарная», колбаса «докторская», сервелат «карельский», сервелат «ореховый», ветчина «даниловская», бекон свиной нарезка, сыр «российский» Ирбит, сыр копченный колбасный Ирбит, два штуки сливок «село зеленое», три штуки сливок «сегодня и навсегда», три упаковки майонеза «провансаль», две упаковки майонеза «провансаль», две упаковки конфет «ананасн.долина», две упаковки конфет «Егип.ночи», две упаковки конфет «метелица сказон.», печенье овсяное, сушки польские, два батона «подмосковский» нарезка, два хлеба «крестьянский» нарезка, три булочки «посадской», пять упаковок лапши доширак, восемь упаковок вермишель «Алекс и Софья», четыре мороженого настоящий пломбир брикет, пять штук мороженого «серебряная пуля», три пива «тагильское» крепкое (т. 1 л.д. 204-205, 206-222).

Помещение магазина «Житница» по адресу: г. Екатеринбург, 

<

...> осмотрено 25.11.2023 года в период с 12 час. 30 мин. до 13 час. 00 мин., в ходе которого обнаружено разбитое стекло входной двери, общий порядок вещей нарушен (т. 1 л.д. 197-200). Кроме того помещение магазина «Житница» по вышеуказанному адресу осмотрено 30.11.2023 года, установлено наличие выбитого стекла во входной двери (т. 1 л.д. 92-95, 131-134). 

Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает в ООО ЧОП «Каменный пояс». 21.11.2023 года поступил вызов на пульт быстрого реагирование, прибыли в магазин «Житница» в 

<

...>. Входная дверь была сломана, выбито стекло, никого постороннего не обнаружено, внутри магазина были разбросаны товары. 

В судебном заседании Свидетель №2 показал, что работает в ООО ЧОП «Каменный пояс» в должности старшего группы. По адресу: 

<

...> в магазин «Житница» 16 и 19 ноября в ночное время поступали вызовы на кнопку быстрого реагирования. По прибытию в магазине установлено, что входная дверь сломана, а именно выбито стекло. Порядок внутри магазина был нарушен, был составлен акт проверки сигнала вызова. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми.

На основании п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание, что является обязательным для суда. По эпизоду в отношении Потерпевший №1 государственный обвинитель просил о переквалификации действий ФИО4 на ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» не нашел своего подтверждения, свои доводы надлежащим образом мотивировал. Такое изменение обвинения не нарушает право подсудимого на защиту, поскольку при указанном изменении квалификации преступления объем нового обвинения уменьшается, составляет лишь часть ранее вмененного преступления.

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также по четырем эпизодам п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Данный вывод суда подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого ФИО4, которые согласуются со сведениями, сообщенными им в ходе проверки показаний на месте, протоколом осмотра мест происшествия, протоколами осмотра документов, представленными потерпевшим справкам об ущербе, показаниями потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2. В связи с чем, суд необходимым положить данные доказательства в основу обвинительного приговора в отношении ФИО4

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» по эпизодам от 16, 19, 21, 25 ноября 2023 года нашел свое подтверждение в судебном заседании. Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что по прибытию на место происшествия было установлено выбитое стекло во входной двери, о чем также и показала потерпевшая Потерпевший №2 Кроме того сам ФИО4 показал, что проник в помещение магазина через выбитое отверстие в стекле входной двери. 

При назначении меры наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО4 преступления являются умышленными, направлены против собственности, отнесены уголовным законом к категории средней тяжести и тяжких преступлений. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает данные о его личности, отсутствие постоянного места жительства (т. 2 л.д. 73) и работы, его имущественное положение, положительные характеристики от председателя правления МОО «Лиги защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов», Главы ЛНР ФИО2, наличие активной гражданской позиции.

ФИО4 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 70-71), его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по эпизодам от 15, 21, 25 ноября 2023 года суд учитывает явку с повинной (т. 1 л.д. 2, 5, 8), по каждому эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, сообщение в ходе предварительного расследования обстоятельств их совершения, в том числе в ходе проверки показаний на месте. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому эпизоду судом признаются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений, участие в специальной военной операции и получение ранений, наличие на иждивении ребенка сожительницы, состояние здоровья как самого подсудимого, который является инвалидом третьей группы (т. 2 л.д. 69), так и близких ему лиц, имеющих хронические заболевания, в том числе бабушки, которая является инвалидом второй группы, оказание посильной помощи бабушке. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено, о наличии таковых стороной защиты не заявлено.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ по каждому эпизоду не установлено, в связи с чем суд назначает наказание ФИО4 по каждому эпизоду с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений и обстоятельства преступных деяний, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить виновному наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания, что будет в полной мере отвечать основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ), соответствовать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО4 положения ст. 64 УК РФ, суд не установил. Обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными как в отдельности, так и в совокупности.

Подсудимым совершены умышленные преступления против собственности относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой (одно преступление) и средней (четыре преступления) тяжести. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст.ст. 53.1, 73 УК РФ не установлено. 

Окончательное наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 19.12.2023 года.

С учетом назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 19.12.2023 года, суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет отбывание наказания ФИО4 в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, что в полной мере будет соответствовать тяжести совершенных им преступлений.

В соответствии со ст. 72 УК РФ следует зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с даты фактического задержания 25 ноября 2023 года по 12 апреля 2024 года, а также с 05 июля 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, а также по приговору суда от 19 декабря 2023 года время содержания под стражей с 12 сентября по 01 ноября 2023 года, с 19 декабря до 20 марта 2024 года, а также время отбытия наказания с 20 марта до 05 июля 2024 года.

Вещественное доказательство, навесной замок, по данному уголовному делу надлежит в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить.

Подсудимый трудоспособен, может и способен возместить процессуальные издержки, от защиты адвокатом по назначению не отказывался, об имущественной несостоятельности не заявлял, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по четырем эпизодам п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ за каждое преступление в виде лишение свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО4 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 19.12.2023 года, окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО4 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Начало срока отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО4 под стражей по настоящему делу с 25.11.2023 года по 12.04.2024 года, с 05.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, по приговору от 19.12.2023 года время содержания под стражей с 12.09.2023 года по 01.11.2023 года, а также с 19.12.2023 года до 20.03.2024 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок лишения свободы отбытое наказание по приговору от 19.12.2023 года с 20.03.2024 до 05.07.2024 года. В соответствии со ст. 72 УК РФ двойной зачет срока содержания под стражей до вступления настоящего приговора и приговора от 19.12.2023 года не производить.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 17049 рублей 90 копеек.

Вещественные доказательства: навесной замок, хранящийся в камере хранения (т. 1 л.д. 145), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Н.А. Зюзина